

پس از انتخابات آمریکا ورق بر می‌گردد؟

چشم‌انداز آتش‌بس در افق بحران فعلی خاور میانه



مالک رضایی

کارشناس ارشد علوم سیاسی

بحران‌های بین‌المللی فارغ از هر نوع تفاوتی که با هم دارند، اما از حیث شکلی دارای ویژگی‌ها و مختصات هستند که کارشناسان روابط بین‌الملل، آن‌را در ذیل آن مختصات مورد مطالعه قرار می‌دهند. به‌اجمال می‌توان گفت که هر یک از بحران‌های بین‌المللی، دارای فنکسیون و کارکرد مخصوص به خود است. هرکدام دارای بازیگران اصلی و فرعی خود است و نیز هر بحرانی، نقطه آغاز و مسیر پرتلهاب و نقطه پایانی دارد. همچنین، در ذیل بحث هر بحران بین‌المللی، این نکات هم اجمالاً و یا تفصیلاً مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد که:

- ▶ **بحران مورد بحث چگونه آغاز شد؟**
- ▶ **بازیگران اصلی و فرعی آن کدام کشورها و گروه‌ها بودند؟**
- ▶ **اتلاف‌ها و اتحادهای این بحران در دو جبهه آن کدام کشورها و گروه‌های نظامی و شبه‌نظامی بودند؟**
- ▶ **طرفین بحران، به چه میزان قدرت ضربه‌زنی به همدیگر و توان بازدارندگی در مقابل هم داشتند؟**
- ▶ **عوامل مؤثر در خاتمه بحران چه بودند؟**
- ▶ **پیامدهای بحران برای بازیگران اصلی و فرعی و عوامل دخیل در بحران چه بود؟**
- ▶ **درس‌هایی که از این بحران می‌توان آموخت، چه بود؟**

فی‌المثل در مورد همین سوال آخر، بعد از بحران موشکی کوبا، دو بازیگر اصلی بحران این درس را آموختند که دو غول بزرگ نظامی و هسته‌ای که قدرت ویرانگری چند بار جهان را با فشار دادن یک دکمه دارند، نباید بر سر هر مسئله‌ای، این اندازه رویاروی مستقیم هم قرار بگیرند که تداوم رویارویی‌شان، هر دو و نیز بخش وسیعی از جهان را در خطر نیستی و نابودی قرار دهد.

با در نظر گرفتن مختصات فوق، آنچه که مسلم است بحران جاری خاور میانه با حمله هفتم‌الکبر حماس به کیبوتص‌هایی از اسرائیل کلید خورد. اما شدت و حدت آن با تمایل و تصمیم اسرائیل تداوم یافت؛ طوری که منجر به ویرانی کامل غزه شد و کشتار ده‌ها هزار نفر و آوارگی و بی‌خانمانی صدها هزار را در پی داشته است. نتایج‌ها از این بحران برای بقای بیشترش در قدرت و به قیمت کشتار و بی‌خانمانی صدها هزار نفر بهره‌برد. همویی که قبل از آغاز این بحران، جای پای محکمی در سیاست اسرائیل نداشت و نفس ماندنش در قدرت به شماره افتاده بود. از طرفی، تداوم و شدت این بحران، اخبار مناقشه و بحران اوکراین و روسیه را هم به محاق نسبی برد و آن بحران را در اخبار جهان به خبری دست‌چندم تبدیل کرد و از آن جهت فرصتی برای روسیه فراهم کرد که در میان دلمشغولی‌های دولت فعلی آمریکا به بحران خاور میانه، نفسی تازه کند و خود را تا حدودی از تب و تاب بحران خودش برهاند.

بهرغم اینکه معمولاً در هر بحران بین‌المللی، پای آمریکا در مدین بر آتش آن در میان است؛ اما استثناً می‌توان گفت که در بحران جاری خاور میانه، تمایل آمریکا بر محدود ساختن دامنه بحران استوار گشت. اگر چه در کنترل دامنه آن توفیق چندانی به‌دست نیارود. به‌نوعی می‌توان گفت که دولت بایدن کاملاً از آغاز بحران غافلگیر شد و به‌رغم تمامی تلاش‌هایی که در کنترل دامنه آن به کار بست، سیاست‌ها و تانای‌های فکر و تصمیم‌گیری‌هایش کاملاً به گروگان اسرائیل و شخص نتانیاهو درآمد و با توجه به ایام فریاد انتخاباتی آمریکا، ولو با اجبار از آن ترس شکست انتخاباتی در مقابل رقیب جنجالی و ماجراجوی خود، دونالد ترامپ، و با توجه به نفوذ و تأثیر لابی‌های آمریکا، سیاست‌های دولت بایدن کاملاً در خدمت اهداف نتانیاهو قرار گرفت و اینگونه بود که الزاماً سنگ‌ها را بست و سگ‌ها را رها کرد تا امروز خاور میانه با یک غزه کاملاً ویران و کشته شدن ده‌ها هزار نفر در غزه و کشته شدن هزاران نفر در لبنان و

گفتار مقامات

محسنی از‌های: مجازات‌های جایگزین حبس موهن نباشد

رفتن به نماز جمعه به عنوان مجازات جایگزین حبس

رئیس قوه قضائیه افزود: «در بخشی اعمال مجازات‌های جایگزین حبس نیز بار دیگر تأکید می‌کنیم که این مجازات‌ها از یک سو باید قابلیت اجرایی داشته باشند و از سوی دیگر، موهن و وهن‌آمیز نباشند؛ برای نمونه، اخیراً حکمی صادر شده مبنی بر اینکه در یکی از نقاط کشور، فرد محکوم باید برای مدت معینی به نماز جمعه برود و قاضی اجرای احکام نیز در نامه‌ای خطاب به امام جمعه آن منطقه، خواسته که نسبت به حضور فرد محکوم در نماز جمعه، اعمال نظارت شود؛ سوی حکم جایگزین حبس صادر شده، نحوه نظارت بر آن نیز، قابل تأمل و تعجب است! بار دیگر تأکید می‌کنم که قضات در صدور احکام جایگزین حبس، دقت‌نظر داشته باشند تا این احکام سبب زایل شدن زحمات و اقدامات صورت گرفته از ناحیه آنها نشوند و موهن و تمسخرآمیز نیز نباشد.»

او در ادامه نشست مجدداً به مقوله «شکات حرف‌های»، یعنی افرادی اشاره کرد که به کرات از مسئولان و دستگاه‌های مختلف شکایت‌گیری می‌کنند و یا علیه آنها درخواست حقوقی می‌دهند و در اکثر این موارد، آرای قطعی ناظر بر بلاوجه بودن این شکایات و دادخواست‌ها صادر می‌شود؛ «مسئولان مربوطه به‌ویژه دادستان کل و رؤسای کل دادگستری‌ها با همکاری بخش‌های ذی‌ربط از جمله «مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه» تمهیدات و تدابیری اتخاذ کنند تا مقوله فوق‌الذکر که سبب اتلاف وقت مقامات قضایی و تأخیر در رسیدگی به امورات مهم‌تر مرتبط با مردم و مراجعان به دستگاه قضایی می‌شود، جلوگیری کنند.»

تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک



پزشکیان: برای حق و عدالت باید اصلاحات کنیم

گروه خبر: آئین تجلیل از فعالان طرح جهش تولید در دیماه‌ها روز گذشته با حضور رئیس‌جمهور، رئیس دفتر مقام معظم رهبری، وزیر کشاورزی و رئیس ستاد اجرایی فرمان امام در وزارت کشاورزی برگزار شد. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور کشورمان در جریان سخنرانی خود در این مراسم، به تشریح وضعیت اقتصادی کشور، لزوم توجه به شرایط جنگ اقتصادی و ضرورت انجام اصلاحات برای پیشبرد امور پرداخت. در پایان این مراسم از کشاورزان نمونه کشوری در تولید محصولات دیوم و چند تن از مدیران ستاد اجرایی فرمان امام و وزارت جهاد کشاورزی تجلیل به عمل آمد. رئیس‌جمهور بر این موضوع تأکید کرد که برای تحقق حق و عدالت باید اصلاحات کنیم.

جنگ تمام‌عیار اقتصادی

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، مسعود پزشکیان ضمن قدردانی از تلاش‌ها و زحمات همه کشاورزان و دست‌اندرکاران این طرح، به پرداخت همه مطالبات گندم‌کاران با مساعدت مقام رهبری اشاره کرد و گفت: «در ابتدای آغاز به کار دولت به دلیل عدم پیش‌بینی کافی منابع مورد نیاز برای پرداخت مطالبات گندم‌کاران با مشکلاتی مواجه بودیم که خوشبختانه این مسئله با هماهنگی‌های صورت گرفته و ان و مساعدت رهبری معظم انقلاب مرتفع شد.»

پزشکیان در ادامه بر تکرارترین توصیه به وزرا و مدیران دولت را تلاش برای جلب رضایتمندی مردم عنوان کرد و افزود: «ما در دولت در حال تلاش هستیم که تا جایی که امکان آن وجود داشته باشد مسائل و مشکلات مردم از جمله کشاورزان عزیز و زحمت‌کش را حل کنیم.»

رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه ما امروز با یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی مواجه هستیم، تصریح کرد: «ما با توجه به توان و قدرت نظامی کشور از جنگ نظامی ضربه

هسته‌گزینش معلمان در مرحله بهبود؟

اظهارات معاون وزیر آموزش و پرورش درباره تأیید پرونده ۶ هزار معلم کد ۱۹

در گفت‌وگو با سخنگوی دولت و کارشناسان بررسی شد

رفع مشکل، بیش از ۷ هزار نفر از معلمان رده‌ده

فرج کمپنجانی، دبیرکل مجمع فرهنگیان ایران اسلامی، در این باره به هم‌میهن می‌گوید: «در سال‌هایی که دولت سیزدهم بر سر کار بود تعداد زیادی از افرادی که در آزمون استخدامی آموزش و پرورش شرکت کردند یا در آزمون کتبی تربیت معلم در دانشگاه فرهنگیان شرکت کردند، بعد از قبولی در آزمون دعوت به مصاحبه شدند که در این بخش رد شدند. از این تعداد حدود ۳۰۲۰ هزار نفر امسال و پیش از پایان کار دولت سیزدهم در مرحله مصاحبه و گزینش رد شدند. با استقرار دولت جدید اعلام شد که معترضان می‌توانند اعتراض خود را به مراجع ذی‌ربط اعلام کنند که تا اینجا حدود ۶ هزار نفر از افراد کد ۱۹ تأیید شدند.» او درباره کد ۱۹ هم توضیح می‌دهد: «کد ۱۹ مربوط به افرادیست که در آزمون کتبی استخدام قبول شدند اما در تحقیقات محلی یا مصاحبه رد شدند. البته کدهای دیگری هم هستند که معانی خاصی دارند و افراد ممکن است به دلایل قرار گرفتن ذیل این کدها، برای استخدام رد صلاحیت شوند.»

کمپنجانی از تأیید ۷ هزار نفر از رده‌شدگان کدهای مختلف بعد از بررسی پرونده‌های‌شان خبر داد و گفت: «برخی از این داوطلبان از دانشگاه فرهنگیان فارغ‌التحصیل شده بودند که با رد شدن در مرحله مصاحبه امکان رفتن بر سر کار را نداشتند. این عده به کلاس‌های درس بازگشته‌اند. عده‌ای هم دانشجویان دانشگاه فرهنگیان بودند که جلوی ادامه تحصیل آنها گرفته شده بود، این گروه هم با بررسی جدید بار دیگر به دانشگاه بازگشته و مشغول تحصیل هستند. عده‌ای دیگر هم که بر اساس ماده ۲۸ آزمون استخدامی داده بودند و در بررسی‌های مجدد تأیید شدند به سر کار می‌روند اما بررسی‌ها ادامه دارد و به پایان نرسیده است.»

او بررسی پرونده رده‌شدگان را خواسته تشکیل‌های فرهنگیان عنوان کرد و ادامه داد: «ما در جلسه‌ای با آقای کاظمی وزیر آموزش و پرورش مشکلاتی را



شادی مکی

گزارشگر هم‌میهن

روز یکشنبه، عبدالرضا فولادوند، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان نهضت سوادآموزی از بررسی مجدد وضعیت حدود ۶ هزار نفر از استخدامی‌های کد ۱۹ و تأیید آنها خبر داد: «استان‌ها در جلسه پنجشنبه هفته جاری توجیه می‌شوند تا آنها را اساماندهی کنند.» این خبر از سوی فولادوند در حالی عنوان شد که پیش از این هم محمدجعفر قائم‌پناه، مسئول اداره امور گزینش کشور و معاون اجرایی رئیس‌جمهور در جلسه بررسی مسائل و مشکلات گزینشی استخدام معلمان کشور اظهار ابهام‌آوری کرده بود که با تغییرات مدیریتی در هسته گزینش آموزش و پرورش، اعتراضات گزینشی متقاضیان در اسرع وقت مورد تجدیدنظر قرار گرفته و گرگ گزینشی داوطلبین عملی در کشور باز شود؛ وعده‌ای که گویا به تحقق رسیده است.

افزایش تعداد معلمان تأیید شده در آینده

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت چهاردهم در این باره به هم‌میهن توضیح داد: «یکی از مطالباتی که از ابتدای استقرار دولت توسط دانشجویان معلمان و حتی معلمان شاغل دنبال می‌شد مربوط به کد ۵- اعتراض به رد شدن در مرحله مصاحبه دانشگاه فرهنگیان برای ورود به این دانشگاه- و کد ۱۹ بود. بعد از استقرار آقای کاظمی به عنوان وزیر و مشخص شدن تیم همکاران او، بازبینی پرونده‌ها آغاز شد که تعدادی از این معترضان بازگشتند و افراد دیگری هم احتمالاً باز خواهند گشت.» او این فرایند را در جریان کمبود معلم در کشور مؤثر می‌داند: «وقتی چند هزار نفر معلم به سر کلاس‌های درس می‌روند این اتفاق می‌افتد.»

